



Sardar Patel Institute of Public Administration

Opp.Prahladnagar Garden, Corporate Road,
Behind Ashwraj Bungalows, Ahmedabad - 380 015.

Phone : (079) 2691 9900 Fax: (079) 2691 9945

www.spipa.gujarat.gov.in

SPIPA Entrance Exam 2016- Essay Paper

Date: 25/09/2016 | Time: 11AM to 1PM | Total Marks: 100

Instructions | સૂચનાઓ

1. This question paper contains two sections and both sections are compulsory.
આ પ્રશ્નપત્રમાં બે સેક્શન છે અને બન્ને સેક્શન ફરજિયાત છે.
2. You may write the essays in Gujarati or English. But you've to use the same language in both the sections e.g. if you attempt section-A in English, you'll have to attend section-B in English as well.
તમો નિબંધ ગુજરાતી અથવા અંગ્રેજીમાં લખી શકો છો, પરંતુ બન્ને સેક્શનમાં ભાષા એક જ હોવી જોઈએ દા.ત. જો સેક્શન-અ તમો ગુજરાતીમાં લખો તો સેક્શન-બ પણ ગુજરાતીમાં જ લખવું પડશે.
3. The Essay will be evaluated taking into consideration the following: 1) content and its relevance 2) logical order 3) concise expression 4) effectiveness 5) constructive thinking
નિબંધના મુલ્યાંકન સમયે નીચેની બાબતો ધ્યાને લેવામાં આવશે: 1) વિષયવસ્તુ અને તેની પ્રસ્તુતતા 2) તાર્કિક રજૂઆત 3) લાઘવ અભિવ્યક્તિ 4) અસરકારકતા 5) રચનાત્મક અભિગમ

Section-A (50 marks)

Write any one of the following essays in 800 words.

1	Some customs and traditions are bound to be lost in our quest for modernity. આધુનિકરણની ખોજમાં અમુક પરંપરાઓ અને રૂઢિઓ આપમેળે અદ્રશ્ય થવાની છે.
2	Corruption anywhere is a danger everywhere. ક્યાંય પણ ભ્રષ્ટાચાર હોય તે સર્વત્ર જોખમી છે.
3	Urbanization in India- A challenge or an opportunity? ભારતમાં શહેરીકરણ- એક પડકાર કે અવસર છે?
4	Revolution in communication and aviation will largely determine our future. સંદેશવ્યવહાર અને ઉડ્ડયન ક્ષેત્રે થતી ક્રાંતિ મુખ્યત્વે આપણા ભવિષ્યનું નિર્માણ કરશે.

Section-B (50 marks)

Write any one of the following essays in 800 words.

5	Human face of development. વિકાસનો માનવીય ચહેરો.
6	Can we win the race in saving our endangered species? વિલુપ્ત થતી પ્રજાતિઓને બચાવવાની જાહેમત સફળ થશે કે કેમ?
7	Are we becoming a generation of mindless consumers? શું આપણે વિચારહીન ઉપભોક્તાઓની પેઢી બની રહ્યા છીએ?
8	Is an increase in longevity an unmixed blessing? શું સરેરાશ આયુષ્યમાં થયી રહેલી વૃદ્ધિ દરેક રીતે આશિર્વાદરૂપ છે?

સ્પીપા યુપીએસસી સ્ટડી સેન્ટર પ્રવેશ પરીક્ષા 2016| Stage-III| નિબંધ કસોટી